CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam realizados estudos visando

o monitoramento e a intensificação

da segurança preventiva através

da Guarda Civil em conjunto com a

Polícia Militar no bairro Núcleo

Res. Prof. Carlos Aldrovandi.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam realizados estudos visando o monitoramento e

a intensificação da segurança preventiva através da Guarda Civil em

conjunto com a Polícia Militar no bairro Núcleo Res. Prof. Carlos

Aldrovandi.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Em contato com moradores do bairro Núcleo Residencial  Prof. Carlos

Aldrovandi, recebi reclamações que há tempos vem solicitando pelos canais de

comunicação da Prefeitura, o aumentado do policiamento realizado pela Guarda

Civil em conjunto com a Policia Militar, com intuito de realizar a segurança

preventiva, através de rondas periódicas, abordagens de indivíduos suspeitos,

bem como a instalação de câmeras de segurança em pontos estratégicos,

monitoradas pelo COI, prevenindo assim as ocorrências de uso de entorpecente

nas praças e vias públicas, furtos, roubos e atos de vandalismo, o que vem

gerando preocupação e insegurança dos moradores e comerciantes.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3495/2024
24/07/2024 - 08:39
IND 1908/2024

mailto:ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Deste modo, com objetivo de promover melhorias para o nosso

município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados em caráter de

urgência, estudos para intensificar a segurança preventiva e ostensiva através

da Guarda Civil em conjunto com a Polícia Militar no bairro Núcleo Residencial

Prof. Carlos Aldrovandi, bem como a instalação de câmeras de segurança em

pontos estratégicos, monitoradas pelo COI, prevenindo assim as ocorrências de

uso de entorpecente nas praças e vias públicas, furtos, roubos e atos de

vandalismo, fatos estes que vem gerando preocupação e insegurança dos

moradores e comerciantes.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 23 de julho de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3495/2024
24/07/2024 - 08:39
IND 1908/2024